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             РЕСПУБЛИКА  ТЫВА                                               ТЫВА  РЕСПУБЛИКА                                           

        ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                      ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН    

      СУМОНА     ЧАА-ХОЛЬСКИЙ                                      ЧАА-ХОЛ СУМУЗУНУН    

       ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                                        ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ     

 

РЕШЕНИЕ 

«__» ________ 2021 года                № __ 

с.Чаа-Холь 
 

 

 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежным к взысканию 

и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам физических лиц по 

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц» 

 

В соответствии с пунктов 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, со статьей Устава сельского поселения «Сумон Чаа-Хольский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва», Хурал представителей сельского поселения 

«Сумон Чаа-Хольский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

 

 1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, кроме 

случаев, установленных пунктами 1,4 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации: 

 

1.1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, умерших 

либо отсутствия наследника, в случае отказа наследников от права на наследство 

либо отсутствия наследника, в случае наследования имущества по истечении шести 

месяцев, на основании следующих документов: 

 - при наличии случая смерти физического лица или объявления его умершим в 

порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации, - по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц - в размере, превышающем стоимость его 

наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в 

собственность Российской Федерации: 

 а) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, 

осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, 

поступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

 б) копии свидетельства о праве на наследство; 

 в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, 

принимающих наследство; 
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 г) сведения о стоимости наследственного имущества, имеющиеся у налогового 

органа; 

 д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или 

объявленного судом умершим физического лица недоимки и задолженности в части  

транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в 

размере  стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности 

взыскания указанных недоимки и задолженности с наследника.  

 1.2 Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, 

принудительное взыскание которой прекращено в связи с невозможностью 

установить местонахождение должника, отсутствием у должника имущества, по 

истечении 5-ти лет с момента выдачи исполнительного листа (судебного приказа), на 

основании следующих документов: 

а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного 

документа. 

1.3 Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, не 

превышающая 3000 рублей, срок исковой давности по которой истек (срок 

образования задолженности более 3-х лет), на основании следующих документов:  

а) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам на дату принятия решения о признании безнадёжной к 

взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням по форме, утвержденной 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов;  

б) заключения налогового органа об утрате возможности взыскания с 

физических лиц недоимки, задолженности по пеням по земельному и налогу на 

имущество.  

2. Списанию подлежит задолженность по налогам, пеням и штрафам 

физических лиц на дату принятия решения о списании задолженности.  

3. Администрация Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва при рассмотрении 

вопроса об исполнении бюджета сельского поселения «Сумон Чаа-Хольский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва» представлять информацию в Хурал 

представителей о суммах списанной Межрайонной ИФНС № 3 по РТ недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу 

на имущество физических лиц по дополнительным основаниям, установленным 

настоящим решением.  

3.1 Администрация Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва отправляет 

запрос нотариусу о предоставлении справки, указанной в подпункте «в» пункта 1.1 с 

последующей передачей информации в Межрайонную ИФНС №3 по РТ.   

4. Признать утратившим силу решение Хурала представителей сельского 

поселения «Сумон Чаа-Хольский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» от 30 

ноября 2016 года № 24. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования.     
 

 

 

Глава-Председатель Хурала представителей  

сельского поселения сумон Чаа-Хольский 

  Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва:                              Б. Чаш-оол 


